MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N. 49/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015

Aprova o Curso Superior de

Licenciatura em Química, do

Câmpus São José dos Campos

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 30 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do

Curso Superior de Licenciatura em Química, do Câmpus São José dos Campos.

conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução en | vigor a partir desta data. .

   LMARIO BATI

mem (Criação: Lei nº. 11.892 de 29/12/2008)

E esa tio iam CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

Base Legal: Resolução CNE/CP nº. 2 de 1º de julho de 2015

Base Legal Especifica do Curso: Resolução CNE/CES nº. 8, de 11/03/2002

Resolução de autorização do curso no IFSP: nº. 49, de 30/06/2015

ae INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga Horária

Mínima do Curso:

3212,2 horas

Início do Curso:

1º Semestre / 2016

19 semanas/semestre, aulas Distribuição da Carga Horária de efetivo trabalho

Parecer de atualização do curso no IFSP: nº 03 de 03/03/2016 desa mi, acadêmico

Teórica! nº. aulas por Contitos np
SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR Código Prática nº. Profs. úeiana Total aulas Específicos Curricular Total horas

(TP, TIP) fhoras) (horas)

Química Geral | QGIA1 T/P 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Fundamentos de À áti MATQ1 AA i 4 76 58.3 5.0 63.3

Física | FsiQ1 TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

= Tecnologia da Informação e Comunicação para o Ensino de Química Tico? LB 1 3 57 42.5 5.0 47.5

História da Educação HEDQ1 1 d 3 57 42.5 5.0 47.5

Leitura, Produção e Interpretação de Texto LPTQ1 1 1 2 38 31.7 as 31.7

Subtotal 22 418 303.3 45.0 348.3

Química Geral Il QG202 T/P 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Filosofia da Educação FEDQ2Z T 1 3 57 42.5 5.0 47.5

Sociologia da Educação SEDQ2 E 1 3 57 42.5 5.0 47.5

a Física II FS202 TIP 2 4 76 58.3 5.0 63.3

Cálculo | CAIQ2 T 1 4 76 58.3 5.0 63.3

Fundamentos de Biologia BIOQ2Z TIP 2 4 76 58.3 5.0 63.3
Subtotal 24 456 334.9 45.0 379.9

Química Inorgânica | QUa3 TP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Física III FS3Q3 TIP 2 4 76 58.3 5.0 63.3

Cálculo || CA2ZQ3 T 1 4 76 58.3 5.0 63.3

o Estatística Básica ESTO3 T 1 2 38 21.4 10.0 31.7

História e Filosofia da Ciência HFCQ3 1 1 4 76 53.3 10.0 63.3

Psi gia da Educação PEDQS3 T 1 4 76 53.3 10.0 63.3

Subtotal 24 456 319.9 60.0 379.9

Química Inorgânica Il QI204 TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

Química Orgânica | QO104 TIP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Microbiologia Básica MIBQ4 T 1 3 57 42.5 5.0 47.5

-< ijedade, Cultura e Educaçã SEDO4 T 1 3 57 37.5 10.0 47.5

Política e Organização da Educação Brasileira POBQ4 1 1 4 76 53.3 10.0 63.3

Didática DIDOS T 1 4 76 53.3 10.0 63.3

Subtotal 24 456 314.9 65.0 379.9

Química Orgânica Il Q0205 TIP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Química Analítica Qualitati QALQS TIP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

o Bioquímica BiIQQS TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

Instrumentação para o Ensino de Química | IE1QS T 1 3 57 42.5 5.0 47.5

Subtotal 19 361 245.8 55.0 300.8

Físico-Química | FQ1Q6 TIP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

Química Analítica Quantitativa QATQ6 TIP 2 6 114 75.0 20.0 95.0

= Direitos Humanos na Educação DHEQ6 T 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Educação Inclusiva EDIQ6 T 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Instrumentação para o Ensino de Química Il IE206 T 1 3 57 42.5 5.0 47.5

Subtotal 19 361 245.9 55.0 300.9

Físico-Química |l FQ2a7 TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

Química Analítica Instrumental QAIQ7 TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

Química Tecnológica QTCca7 1 1 3 57 42.5 5.0 47.5

es Metodologia do Trabalho Científico. MTCQ7 1 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Língua ileira de Sinais LBSQ7 1 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Prática de Ensino de Química | PE1Q7 1 1 3 57 42.5 5.0 47.5

Subtotal 18 342 245.0 40.0 285.0

Físico-Química Ill Fosas TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

Química Ambiental QAMQB TIP 2 4 76 53.3 10.0 63.3

“o Organização do Laboratório Didático OLDQ8 T 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Fundamentos da Educação de Jovens e Adultos EJAQ8 1 1 2 38 26.7 5.0 31.7

Prática de Ensino de Química Il PE2Q8 1 1 3 57 37.5 10.0 47.5

Subtotal 15 285 197.5 40.0 237.5

Total Acumulado de Aulas 3135

Total Acumulado de Horas 2207.2 405.0 2612.2

Estudos Integradores para Enriquecimento Curricular (EIEC) (horas) 200.0

Estágio Curricular Supei nado (horas)
Carga Horária Total Minima (horas)